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                                                      ИНФОРМАЦИЯ
            о результатах контрольного мероприятия 
   «Аудит  закупок услуг по организации
питания в учреждениях дошкольного образования городского 
округа Фрязино в 2020 году»
         В соответствии с пунктом пунктом 2.11 плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Фрязино на 2020 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 24.12.2019 № 86 (с изм. от 27.05.2020 № 24), в период с 18 июня по 13 июля 2020 года проведен  Аудит  закупок услуг по организации питания в учреждениях дошкольного образования городского округа Фрязино в 2020 году (далее — контрольное мероприятие)
                   В результате контрольного мероприятия установлено следующее:
   1. Дошкольные образовательные учреждения городского округа Фрязино (далее - МДОУ, заказчики) осуществляют закупки товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ). 
При формировании начальной (максимальной) цены контрактов (далее — НМЦК) на поставку продуктов питания в МДОУ заказчиками был  выбран  метод сопоставимых рыночных цен  (анализа рынка), что соответствует требованиям предмета закупки. 
     Однако, как показала настоящая проверка, заказчики фактически не участвовали в обосновании НМЦК. Цены на поставку 82 позиций продуктов питания были сформированы  МКУ «Центр муниципальных закупок» на основе трех коммерческих предложений: ООО «Феникс», ООО «Элеон» и ИП Васьковский А.С. и направлены в готовом виде учреждениям для ознакомления и получения от них информации об объемах потребностей в продуктах по всем позициям закупки (согласно численности детей).
    В ходе настоящей проверки Контрольно-счетной палатой произведен выборочный анализ цен на 17 продуктов, представленных в коммерческих предложениях, по сравнению с  официальной статистической информацией о средних потребительских ценах на продукты питания Управления Федеральной службы государственной статистики по г. Москве и Московской области (МОССТАТ), по результатам которого установлено значительное завышение цен на продукты в коммерческих предложениях (на 77-204%), что, соответственно, повлекло за собой существенное завышение НМЦК. 
   Используя метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), Контрольно-счетная палата в ходе настоящей проверки установила необоснованное завышение НМЦК по 17 видам продуктов питания на общую сумму 15 417 642,37 руб.
    2. При выборе способа закупки продуктов питания заказчики использовали следующие способы определения поставщика:
1) Электронный аукцион на поставку продуктов питания (фрукты) для нужд МДОУ.
     В условиях аукциона заказчиками было установлено ограничение, установленными статьей 14 Федерального закона № 44-ФЗ, и приказом Минфина России от 4 июня 2018 г. № 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Приказ Минфин РФ № 126н).

В аукционе приняли участие 5 участников. Аукционной комиссией 08.05.2020 подведены итоги электронного аукциона на поставку фруктов в МДОУ № 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 с НМЦК 5 875 472,59 руб.  Победителем электронного аукциона признано ООО «Подмосковные Продукты» с предложением о цене 2 668 299,26 руб. 
С победителем аукциона заказчиками заключено 13 контрактов по цене, предложенной победителем.
   Однако, согласно пункту 1.3  Приказа Минфин РФ № 126н, при проведении аукциона контракт заключается по цене, сниженной на 15 процентов от предложенной победителем аукциона в случае, если заявка такого победителя содержит предложение о поставке товаров, указанных в Приложении к Приказу, страной происхождения хотя бы одного из которых является иностранное государство (за исключением государств - членов Евразийского экономического союза).
    Заявка победителя  содержит предложения о поставке апельсин (ЮАР), груш (Аргентина), бананов (Эквадор), мандарин (Турция), что требовало заключения контрактов с ООО «Подмосковные Продукты» не на сумму 2 668 299,26 руб., а на сумму 2 268 054,37 руб. (-15%).
2) Конкурсы с ограниченным участием в электронной форме.
  На момент проведения настоящего контрольного мероприятия МДОУ проведено 20 конкурсов с ограниченным участием в электронной форме со средним количеством участников в каждой закупке 3,4, в результате которых  было заключено 98 контрактов на общую сумму 116 046 615,88 руб., с экономией бюджетных средств на сумму 52 472 065,02 руб. 
   В результате проведенных в 2020 году торгов поставщиками  продуктов питания дошкольным образовательным учреждениям городского округа Фрязино определены:
1. ООО «Подмосковные продукты» (Московская область, Клинский район, г. Высоковск) — 13 контрактов на сумму 2 668 299,26 руб.
2. ООО «РегионПродукт» (г. Москва) - 56 контрактов на сумму 69 368 091,07 руб.
3. ООО «ФЕНИКС»  (Московская область, г. Мытищи) — 28 контрактов на сумму 36 982 883,41 руб.
4. ООО «Компания Альтаир» (г. Москва) - 14 контрактов на сумму 9 695 641,4 руб.
3) Единственный поставщик.

Заказчиками в 2020 году было заключено 45 контактов на поставку продуктов питания с единственным поставщиком на общую сумму 5 023 482,77 руб. в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ.
     Контракты заключены со следующими поставщиками:
1) ИП Блашкин Алексей Сергеевич (МО, г. Фрязино) — 14 контрактов на сумму 1 836 792,0 руб.
2) ООО «Масленица» (МО, г. Пушкино) - 11 контрактов на сумму 1 761 761,67 руб.
3) ООО «ВЕСТА» (МО, г. Ногинск) - 8 контрактов на сумму 367 263,0 руб.
4) ООО «Стандарт Продукт» (МО, г. Пушкино) - 5 контрактов на сумму 283 740,1 руб.
5) ИП Врабие Эдуард Иванович (МО, Пушкинский район, п. Зеленоградский) - 5 контрактов на сумму 86 174,0 руб.
6) ООО «Подмосковные продукты»  (МО, Клинский район, г. Высоковск) — 1 контракт на сумму 71 136,0 руб.
7) ООО «ФЕНИКС»  (МО, г. Мытищи) — 1 контракт на сумму 616 616,0 руб.
     3. При подготовке конкурсной документации заказчиками предусматривалось проведение совместных закупок. При этом при проведении 18 конкурсов в одни лоты были неправомерно объединены технологически и функционально не связанные продукты питания, что привело к ограничению конкуренции в нарушение Закона № 44-ФЗ и Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  «О защите конкуренции».
   4.  В результате проведения в 2020 году конкурентных процедур в 20 закупках имело место снижение НМЦК. Как следует из разъяснений Минэконоразвития РФ (письма от 10 октября 2016 г. N ОГ-Д28-11669, от 5 мая 2016 г. N Д28и-1219, от 5 ноября 2015 г. N Д28и-3315), Минфина РФ (письмо от 21 декабря 2017 г. N 24-02-06/85477), Решения УФАС по г. Санкт-Петербургу от 12 октября 2017 г. по делу N 44-3953/17 «О нарушении законодательства о контрактной системе», в случае, если контрактом предусмотрена поставка нескольких позиций товара, то стоимость каждой позиции определяется путем пересчета заказчиком пропорционально коэффициенту снижения цены позиции товара, рассчитанной при определении начальной (максимальной) цены контракта, при условии, что такая цена позиции товара была указана в документации о закупке.
Контракт  № 16-04/2020 от 25.02.2020, заключенный МДОУ № 4  с  ООО «Компания Альтаир», предусматривал аукционное снижение  НМЦК на 64,4%. При этом заказчик не применял данный коэффициент снижения цены по позициям товара, а устанавливал цену на продукты произвольно, с главной задачей - привести общую стоимость контракта к цене победителя.
        Контракт  № 4 от 25.02.2020, заключенный МДОУ № 8  с  ООО «Компания Альтаир», предусматривал аукционное снижение  НМЦК на 63,7%. При этом заказчик, как и в предыдущем случае, не применял данный коэффициент снижения цены по позициям товара.
   5. Оценка соответствия поставленных товаров требованиям, установленным в контрактах, установила, что  при поставке 21.04.2020  ООО «Компания Альтаир» в МДОУ № 12 по контракту № 5/12-2020 от 25.02.2020 макаронных изделий было поставлено 12 кг товара, а в бухгалтерском учете оприходовано 15 кг, что является нарушением статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».  В нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ, заказчиком  произведена оплата за не поставленный товар на сумму 96,78 руб.
   6. В ходе настоящей проверки установлено, что ряд контрактов был расторгнут Заказчиками в одностороннем порядке в связи  отказом Поставщика – ООО «Феникс» выполнять условия контрактов, а именно - осуществлять поставки товара.
Отказ ООО «Феникс» от исполнения контрактов ввиду сложной экономической ситуации, а также резкого снижения рентабельности в деятельности компании, согласно статье 401 ГК РФ, постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2016 г. № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», не является обстоятельством непреодолимой силы, а значит должен был повлечь за собой применение к Поставщику штрафных санкций за каждый факт неисполнения контрактов.
    Однако, в нарушение частей 6 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, пункта 7.6 контрактов, Заказчики не применили штрафные санкции по отношению к ООО «Феникс» за непоставки товара по заявкам учреждений.
       Сумма не взысканных Заказчиками штрафов составила 27 978,35 руб.
Председатель Контрольно-счетной палаты                               Л.А. Панченко

